

Dansk svineproducent satser på mere produktion i udlandet

Lerche-Simonsen Gruppen kom ud af 2013 med et samlet resultat på 6,2 millioner kroner efter skat. Men det er ikke godt nok, konstaterer ledelsen.

■ Det er for dyrt at producere svin i Danmark.

Det mener man i hvert fald hos en af landets største slagtesvineproducenter, Lerche-Simonsen Gruppen. I en regnskabsmeddelelse fremgår det, at man kom ud af 2013 med et samlet resultat på 6,2 millioner kroner efter skat mod 2,6 millioner kroner året før.

Trods tæt på en tredobling af overskuddet lever årets resultat ikke op til ledelsens forventninger.

- Den danske del har arbejdet intenst med effektiviseringer i løbet af året, og har med succes gennemført forbedringstiltag og LEAN-programmer. Til trods for dette har resultatet ikke levet op til forventningerne, lyder det i regnskabsmeddelelsen.

- Der tilbydes betydeligt bedre produktionsvilkår umiddelbart syd for den danske grænse, og prisen for de indkøbte smågrise har derfor været forholdsvis høj i Danmark, hvilket har

påvirket resultatet i negativ retning.

Udenlandsk effektivitet

I Lerche-Simonsen Gruppen fremhæver man samtidig sine resultater uden for Danmark:

- Effektiviteten i de udenlandske virksomheder er for både svine-, kyllinge- og mælkeproduktionen meget tilfredsstillende og fuldt ud på dansk niveau i den bedre ende.

Derfor kigger man nu mod syd:

- Med baggrund i de dårligere produktionsbetingelser i Danmark forventes en reduktion af produktionen i

den danske del af Gruppen. Til gengæld planlægges der investeret yderligere i produktionskapacitet i de centraleuropæiske virksomheder, hvor rammebetingelserne og bytteforholdet er mere gunstige.

Gruppen – der primært består af Eskelund Danmark samt andele i de tilknyttede virksomheder Slovakiet Invest, Tjekkiet Invest og Moravia Invest – forventer for indeværende år et forbedret resultat sammenlignet med 2013.

KVÆG



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Hent de rigtige køer til robotten

■ At hente de rigtige køer til robotten er vigtigt i forhold til at opnå en højere og længerevarende topydelse. Undersøgelser peger imidlertid på, at udpegning af hentekøer i mange besætninger sker alt for tilfældigt, og at der bruges megen tid på at hente de »forkerte« køer.

VFL, Kvæg tilbyder derfor en analyse af den enkelte besætning, som kan gøre udpegningen mere effektiv.

- Analysen synliggør, hvilke køer det egentlig er, man henter og ikke mindst om det kan betale sig, forklarer Vibeke Fladkjær, VFL, Kvæg.

Det eneste, mælkeproducenten skal gøre for at få foretaget analysen, som har fået navnet »Hentekos-rapporten«, er, at indsende sedler over hentekøer for en periode på tre måneder til VFL, Kvæg.

Ved at analysere malkningsdata og kombinere det med viden om laktationsstadiet og laktationsnummer får man herefter et klart overblik over, hvilke køer, som bliver hentet, og om det er de rigtige.

På Grovfoderekskursionen 12. juni fortæller konsulenterne Vibeke Fladkjær og Dorte Bossen mere om hentekøer med udgangspunkt i besøgsvæerten Gunnar Forums Hentekos-rapport.

Høj ydelse kræver høj klovsundhed

■ Efter den seneste majshøst er der næsten ingen såleblødninger eller sålesår i malkekøernes besætninger. Det er tilbagemeldingen fra flere klovbeskærere rundt om i landet.

Dyrlæge Pia Nielsen, vfl, vurderer da også, at mælkeproducenterne har fået øjnene op for, at god klovsundhed er helt afgørende for ydelsen. Antallet af besætninger, som får klovregistreret, stiger også fortsat. Dyrlægen er dog alligevel ikke helt tilfreds.

- I løbet af de seneste 12 måneder er der sket en ydelsesfremgang på 330 kg EKM, hvilket naturligvis er meget positivt. Dermed ligger gennemsnitsydelsen på 9.676 kg, hvilket også betyder, at rigtig mange producenter er nået op på en ydelse over 10.000 kg EKM, ligesom 12.000 kg heller ikke længere er noget særsyn. Men hvis man vil opretholde en ydelse i den størrelsesorden – eller øge til den – er klovbeskæring fire gange om året et must. Det sker desværre i for få besætninger, lyder det fra Pia Nielsen.

Ud over landmandens egen indsats skal en række andre igangværende tiltag skubbe klovsundheden yderligere i den rigtige retning. Herunder klovkursus for dyrlæger, projekter med fokus på ændringer i foderblandingsrutiner med betydning for klovsundheden, samt nærmere undersøgelse af den type digital dermatitis, som angriber læderhuden.

Endelig glæder Pia Nielsen sig over, at man formentlig allerede kort efter sommerferien får mulighed for at sætte mål for besætningens klovsundhed i DMS Dyreregistrering.

Følg landbruget - hver dag...

Kontakt Hanne Gommesen - hago@effektivtlandbrug.dk eller ring på tlf. 63 38 25 49

Effektivt Landbrug

Landbrugets erhvervsavis | hver dag...

Prøveabonnement
tirsdag - lørdag
i tre måneder
kr. 500,-